
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 9  Del 30-03-21                           

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2021-2023.- 

 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 

18:30 nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, in 

seguito a Convocazione disposta nei modi di legge sessione Ordinaria in 

Prima convocazione. 

Alla presente riunione risultano all'appello nominale, i seguenti 

consiglieri: 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO P DI FABIO GIOVANNI P 

IANNI GUIDO P VALENTINI MARIA ADELE P 

ALFONSI LUIGINO P SCIPIONI ANTONIO P 

CIVITA DANILO P BRUNI CECILIA P 

RIPANI VALENTINA P CAPRIOTTI LUCA P 

BASTIANI PIETRO A   

 

====================================================================== 

Assegnati n. 11                                        Presenti n.  10 

In carica n. 11                                        Assenti  n.   1 

 

La seduta è Pubblica 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

Assume la Presidenza il Sig. LEONI FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO. 

Constata la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa 

ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra 

indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

                                                             Il CONSIGLIO 

COMUNALE 

Premesso che: 

 

- il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, reca disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

- il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013, all’articolo 9, ha disposto integrazioni e 

modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione 

del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e 

aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

- detto Principio ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, 

che si struttura in: 

 Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 Bilancio di Previsione; 

 

Visti: 

 

- l’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 

novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 

tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

- l’art. 170, c. 1, del Tuel, per il quale: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 

deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 

bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione”. 

- l’articolo 170, comma 4, del TUEL, per il quale: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui 

all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 
 

Considerato che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo Paragrafo 8.4.1 del 

principio contabile applicato alla programmazione di bilancio: 

 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il 

Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente 

semplificata attraverso l’illustrazione delle spese programmate e delle entrate previste 

per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

- l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con 

particolare riferimento alle gestioni associate;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

- la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

- la politica tributaria e tariffaria; 

- l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

- il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

- il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con 

l’orizzonte temporale di riferimento del bilancio di previsione.” 

 

Considerato, in ragione di quanto previsto dalla normativa, che il ciclo della 

programmazione economico-finanziaria si articola nei seguenti contenuti: 

 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del 

D.lgs. n. 50/2016, e regolato con decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 

D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 

133; 

c) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 

d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 

d) piano biennale degli acquisti di beni e servizi. 

 

    Rilevato che la popolazione del comune di Roccafluvione è di 1.964 unità, e 

pertanto l’Ente ha la facoltà di avvalersi della predisposizione del DUP semplificato 

prevista per gli entri con meno di 2.000 abitanti; 

 

     Visto il Dups 2021 – 2023, approvato con D.G. n. 113 del 30.09.2020 e successiva 

D.C.C. n. 27 dell’8.10.2020; 

 

     Viste le D.G. 135/2020 E 168/2020, con le quali è stato modificato il piano del 

fabbisogno del personale 2021 – 2023; 

 

      Vista la nota di aggiornamento al DUPS, approvata con delibera di G.C. n. 31 del 

04.03.2021;  

 

      Vista la D.G. n. 38 del 23.03.2021, che conferma l’intenzione di procedere alla 

stabilizzazione dei tre unità di personale assunte per far fronte all’emergenza sismica del 

2016, posticipando al 2021 la data di assunzione (già prevista nel precedente piano del 

fabbisogno), adeguandosi così alle direttive governative; 

 

       Dato atto che non si rilevano né esuberi né eccedenze di personale; 

 

        Viste le delibere di Consiglio Comunale approvate in data odierna, ed aventi ad 

oggetto: 

- Verifica della quantità, qualità, aree e fabbricati da destinare alla residenza, attività 

produttive e terziarie ai sensi della legge 167-1962,457-1978, da cedere in proprietà 

o in diritto di superficie - provvedimenti.- 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

- Programma triennale 2021-2022-2023 ed elenco annuale 2021 dei lavori pubblici - 

articolo 21 commi 1, 3, 8 e 9 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. e d.m.i.t. 16.01.2018, n.14 - 

approvazione – 

- Ricognizione e valorizzazione patrimonio immobiliare com.le non strumentale 

all'eserc..funz.istituz.e suscett. di valorizz.e/o di dismiss.-art.58 d.l.n.112/2008; 

-          Ritenuto confermare, in questa sede, le previsioni del DUP sopra 

richiamato, e le delibere di approvazione del piano del fabbisogno di personale, 

precisando in merito al piano stesso, è intenzione dell’Ente assumere un’unità di 

lavoro a tempo pieno e indeterminato, nel profilo di Collaboratore professionale 

esterno, la cui assunzione avverrà ad avvenuta approvazione del rendiconto 2020, a 

seguito della verifica del rispetto dei parametri previsti dai limiti assunzioni ex DM 

17.03.2020 e dei vincoli di finanza pubblica; 

 

         Acquisito il parere sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267;  

 

        Visti: 

- il d.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

- il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

-      lo Statuto Comunale; 

-      il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 -       il parere favorevole del Revisore dei conti; 

 -        i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione in esame, resi dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi di legge; 

 

          Preso atto: 

- della relazione illustrativa del Documento unico di programmazione 2021.2023, 

aggiornato alle previsioni di bilancio da parte del Responsabile finanziario; 

 -della dichiarazione di voto contrario della minoranza alla sua approvazione poiché il 

“documento contiene delle incongruenze con quanto riportato nel bilancio di 

previsione, in quanto mentre si dichiara che nel DUP non sono previsti aumenti 

tariffari, gli stessi compaiono nel bilancio di previsione”, ed inoltre, perché l’Ente non 

si fa ricorso al MEPA per l’approvvigionamento di carburante. 

 -della replica del Sindaco, con cui afferma che il ricorso a distributori locali è motivato 

da ragioni di opportunità e convenienza economica, e per evitare spostamenti che 

richiedono costi e tempi, rivelandosi antieconomici o non compatibili con la tipologia 

dei mezzi soggetti ai movimenti; 

 

            Con 7 voti favorevoli e 3 contrari (Scipioni, Bruni e Capriotti), su 11 

Consiglieri assegnati, 10 Consiglieri presenti e votanti legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1.Di approvare la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 

semplificato per il periodo 2021–2023, presentato dalla Giunta Comunale con delibera 

nr. 31 del 04.03.2021, che conferma le programmazioni presenti nel Dup approvato 

con D.C.C. 27 dell’8.10.2020, aggiornate con D.G. 135/2020 e 168/2020, di modifica 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

del piano dei fabbisogni del personale. 

 

2.Di dare atto che il DUP contiene: 

 la programmazione dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 la programmazione del fabbisogno del personale; 

 il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali; 

 il piano biennale degli acquisti di beni e servizi; 

 il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa. 

 

3.Di dare atto che è intenzione dell’Ente assumere una unità di personale a tempo 

pieno e indeterminato, che avverrà ad avvenuta approvazione del rendiconto 2020, a 

seguito della verifica del rispetto dei parametri previsti dai limiti assunzioni ex DM 

17.03.2020 e dei vincoli di finanza pubblica. 

 

4. Di dare atto che il DUPS per il triennio 2021-2023, è stato predisposto in conformità 

a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al d.lgs. 

118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di Roccafluvione una 

popolazione 1964 abitanti.  

 

5. Di specificare che il Documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa generale. 

 

6. Di pubblicare la nota di aggiornamento al D.u.p.s. 2021-2023, sul sito internet del 

Comune – Amministrazione Trasparente, Sezione bilanci. 

 

7. Di dichiarare, con la stessa votazione riportata alla premessa, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del d.lgs. 

18/08/2000, n. 267, al fine di pervenire all’approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2021.2023, che segue al punto successivo. 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  Segretario                             Il  Presidente  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                    LEONI FRANCESCO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

---------------------------------------------------------------------- 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE    

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

Li 16-04-2021                 

Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

 

====================================================================== 

 

INVIO AL CO.RE.CO. 

[] La presente deliberazione è stata inviata al Comitato Regionale di 

Controllo Prot.n.Approvata. 

 

====================================================================== 

ESITO DEL CONTROLLO 

 

GIUNTA REGIONALE MARCHE 

 

Servizio Comitato Regionale di Controllo di Ancona 

Prot.n. seduta del ******* 

Provvedimento:  

Note: ******* 

******* 

 

Esecutiva li 30-03-021 

 

====================================================================== 

 


